100000152_1787460

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я
656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01

http:// www.altai-krai.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества

              г. Барнаул                              24 ноября 2022 года               Дело № А03-13085/2021

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Крамер О.А., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Стребковой Е.К., рассмотрев в открытом

судебном заседании отчет финансового управляющего Зверева Евгения Геннадьевича, о

результатах процедуры реализации имущества должника Петрова Алексея Сергеевича

(27.09.1983 г.р., ИНН 222502788556, СНИЛС  № 115-612-036-12), г. Барнаул, Алтайский

край,

без участия представителей сторон в судебном заседании,

                                                У С Т А Н О В И Л:

03.09.2021 от Петрова Алексея Сергеевича  (27.09.1983 года рождения, уроженца

г. Барнаула Алтайского края, зарегистрированного по адресу: Алтайский край, г. Барнаул,

ул. Песчаная, 89-125, ИНН 222502788556, СНИЛС  № 115-612-036-12), (далее – должник,

Петров А.С.) поступило заявление о признании его несостоятельной (банкротом).

Для целей выбора арбитражного управляющего, подлежащего утверждению

финансовым управляющим должника, заявителем указана – Ассоциация

«Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Содействие» (302004, Орловская область, г. Орел, 3-Я Курская улица, д. 15, пом. 6, оф.

14).

Определением суда от 08.09.2021 заявление принято к производству и назначено

судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления о признании должника

банкротом.

Решением от 05.10.2021 (резолютивная часть от 04.10.2021) должник признан

несостоятельным (банкротом) и в отношении него введена процедура реализации

имущества гражданина.

Финансовым управляющим утвержден Зверев Евгений Геннадьевич, член

Ассоциации Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Содействие» (302004, г. Орел, ул. 3-я Курская, 15),  регистрационный

номер арбитражного управляющего в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих – 7416, ИНН 225800675176, почтовый адрес арбитражного управляющего:

658060, Алтайский край, Первомайский район, с. Березовка, ул. Пушкина, 13.

Сведения о признании должника банкротом опубликованы в газете «Коммерсантъ»

№ 184 от 09.10.2021, стр. 90 (в печатной версии).

Срок процедуры реализации имущества продлевался.

Кроме того, информация о движении дела размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Алтайского края – http://www.altai-krai.arbitr.ru и в картотеке

арбитражных дел на сервисе Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

http://kad.arbitr.ru, которая является открытым и общедоступным источником информации.

Стороны не явились, о времени и месте проведения судебного заседания извещены

надлежащим образом. На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание проводится в отсутствие не

явившихся лиц по имеющимся документам

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении производства

процедуры реализации имущества гражданина и ходатайство о перечислении

http://www.altai-krai.arbitr.ru/
http://www.altai-krai.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/

2

вознаграждения, а также отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина с приложением, отвечающий требованиям Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Ходатайство о завершении мотивировано тем, что в настоящее время все

мероприятия по проведению реализации имущества гражданина завершены.

Мероприятия, которые следует завершить или продолжить для целей пополнения

конкурсной массы должника, отсутствуют.

От должника на момент проведения судебного заседания по заслушиванию отчета

финансового управляющего о результатах процедуры реализации имущества должника,

замечаний к проведению процедуры банкротства и мотивированных письменных

возражений против завершения процедуры банкротства не поступило.

Рассмотрев отчет о результатах процедуры реализации имущества должника с

представленными документами и материалы дела, арбитражный суд приходит к выводу о

том, что процедура реализации имущества гражданина подлежит завершению, исходя из

следующего.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ и статье 32 Закона о банкротстве дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно отчету финансового управляющего о своей деятельности по состоянию

на 18.11.2022 сформирован реестр требований кредиторов должника в общем размере

2 003 822 руб. 28 коп. Требования первой и второй очередей отсутствуют, в третью

очередь включения требования кредиторов в размере 1 924 453 руб. 64 коп. основного

долга и 79 368 руб. 64 коп. штрафные санкции.

Финансовым управляющим 17-18.11.2022 произведено частичное погашение

реестра на сумму 411 380 руб. 10 коп., что составило 20, 53 %. Остальной размер

требований кредиторов не погашен, в связи с отсутствием у должника имущества. На

основании пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Финансовым управляющим проведена работа по закрытию/блокировке счетов

должника.

В ходе проведения процедуры финансовым управляющим приняты меры по

выявлению имущества должника и формированию конкурсной массы (направлены

запросы в соответствующие регистрирующие органы).

Определением от 04.04.2022 (резолютивная часть от 01.04.2022) суд утвердил

положение о порядке, сроках и об условиях продажи имущества должника в редакции

финансового управляющего от 22.03.2022. Установил начальную продажную цену

имущества: - Земельный участок, категория земель Земли сельскохозяйственного

назначения, кадастровый (условный) номер 22:31:010803:1280, площадь 600 кв.м. в

размере 41 000 руб.; - 1/3 доля в праве общей долевой собственности на объект

недвижимости – квартиру по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Песчаная д.89

кв.125. Общая площадь 49,1 кв.м. Кадастровый номер 22:63:050207:992 в размере

3

735 000 руб.  Утвердить Положение о порядке, сроках и об условиях продажи имущества

должника Петрова Алексея Сергеевича (27.09.1983 г.р., ИНН 222502788556), г. Барнаул

Алтайский край в редакции финансового управляющего. Установил начальную

продажную цену имущества: - автомобиль марка: SUBARU, модель: IMPREZA, год

выпуска: 1999, цвет: Серый, VIN: отсутствует, ПТС: 22 ОМ 568833, г/н: А 170 КК 122 в

размере 92 000 руб.; - автомобиль, марка: SUBARU, модель: FORESTER, год выпуска:

1998, цвет: Черный, VIN: отсутствует, ПТС: 25 ТУ 768062, г/н: Х 842 УС 2 в размере

43 000 руб.

Согласно сообщению на ЕФРСБ № 9246946 от 20.07.2022 назначена торги

«Открытая форма подачи предложений о цене» c 25.07.2022 08:00 по 03.10.2022.

Финансовым управляющим 11.08.2022 на ЕФРСБ размещено сообщение

№ 9375392 о результатах проведения торгов.

С победителем торгов Петровой Г.В. заключен договор купли-продажи, о чем

также размещено сообщение на сайте ЕФРСБ № 9567840 от 05.09.2022.

Определением от 03.11.2022 суд установил арбитражному управляющему

Звереву Е.Г. проценты по вознаграждению финансового управляющего в процедуре

реализации имущества должника в размере 54 460 руб., подлежащие взысканию за счет

имущества должника после завершения расчетов с кредиторами.

Определением от 08.11.2022 (резолютивная часть от 01.11.2022) суд разрешил

разногласия, возникшие между финансовым управляющим и Петровой Анастасией

Николаевной, 14.05.1986 г.р., г. Барнаул, установив, что задолженность по алиментам за

период с 16.09.2021 по 30.09.2022 в размере 191 733, 08 руб. подлежит удовлетворению в

первую очередь текущих платежей.

В конкурсную массу поступили денежные средства от реализации имущества в

размере 772 000 руб., из которых 441 380,10 руб. направлено на погашение требований

кредиторов, 81 840 руб. выплата доли супруги, оставшиеся денежные средства

направлены на погашение текущих платежей: 8 067 руб. 13 коп. расходы на публикации в

газете Коммерсанъ, 2 009 руб. 40 коп. почтовые расходы, 327 руб. 36 коп. услуги банка,

10000 руб. оплата услуг электронной торговой площадки, 5 866 руб. 25 коп. расходы на

публикации на ЕФРСБ, 300 руб. услуги банка, 191 733 руб. 08 коп. выплата алиментов,

54 460 руб. проценты по вознаграждению финансового управляющего, 6 023 руб. 47 коп.

услуги банка.

По результатам проверки наличия (отсутствия) оснований для оспаривания сделок

Петрова А.С., проведенной в процедуре реализации имущества финансовым

управляющим сделан вывод об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника.

Сделан вывод об отсутствии признаков преднамеренного/фиктивного банкротства

должника.

По результатам финансового анализа финансовым управляющим сделаны

следующие выводы: должник неплатежеспособен, восстановление платежеспособности в

рамках процедуры реализация имущества, переход на процедуру реструктуризация долгов

невозможен; денежных средств достаточно для погашения судебных расходов и расходов

на выплату вознаграждения финансовому управляющему; процедура реализации

имущества должника введена обоснованно. Целесообразно обратиться в суд с

ходатайством о завершении производства по делу.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника финансовым управляющим

выполнены.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

4

При проведении процедуры банкротства должник вел себя добросовестно и

разумно, исполнял требования Закона о банкротстве.

Оснований для неприменения в отношении должника правил об освобождении от

исполнения обязательств арбитражным судом не установлено и финансовым

управляющим либо не заявленными кредиторами не заявлено.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6, пунктом 3 статьи 213.9 Закона о

банкротстве вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего

Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего – двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

В силу пункта 2 статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве выплата

фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за

счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Судом установлено, что для финансирования процедуры банкротства по

настоящему делу должником на депозитный счёт суда внесены денежные средства в

размере 25 000 руб. на выплату вознаграждения финансовому управляющему (чек по

операциям от 13.08.2021 (платежное поручение № 735182 от 13.08.2021) плательщик

Шустов Александр Валерьевич за Петрова Алексея Сергеевича).

Сумма в размере 25 000 руб. имеется на депозите арбитражного суда и подлежит

выплате финансовому управляющему в виде фиксированного вознаграждения.

Поскольку все мероприятия в ходе реализации имущества завершены, источники

для пополнения конкурсной массы отсутствуют, арбитражный суд считает возможным

завершить процедуру реализации имущества должника.

В соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения

арбитражным судом определения о завершении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина полномочия финансового управляющего

прекращаются.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (часть 2 статьи 184, статья 186 АПК

РФ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном

носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления

соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или

вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской  Федерации, арбитражный суд

                                                     ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества должника Петрова Алексея

Сергеевича, 27.09.1983 года рождения, уроженца г. Барнаула Алтайского края,

зарегистрированного по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Песчаная, 89-125,

ИНН 222502788556, СНИЛС  № 115-612-036-12.

5

Освободить Петрова Алексея Сергеевича от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 5 и 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Перечислить Звереву Евгению Геннадьевичу с депозитного счёта Арбитражного

суда Алтайского края вознаграждение в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей по

следующим реквизитам:

Получатель платежа: Зверев Евгений Геннадьевич

ИНН 225800675176

р/с 40817810520100938914 открытый в ПАО АКБ «Авангард»

к/с 30101810000000000201

БИК 044525201

Назначение платежа «вознаграждение финансового управляющего по делу

№ А03-13085/202».

Определение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение десяти дней с момента его

вынесения путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Алтайского

края.

Судья                                                                                                   О.А.Крамер

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 21.01.2022 1:18:02
Кому выдана Крамер Ольга Андреевна

consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDaCK
consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDa9K